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Макалада автор юридикалык адабиятта болгон пикир-
лерди талдоо объективи аркылуу анын криминалистикалык ас-
пектилерин карап чыгуу аркылуу массалык башаламандыктын 
бетин ачууга аракет кылган. Мында мамлекеттеги криминал-
дык жагдайдын татаалдашына массалык тартипсиздиктер-
дин шарттарында жасалган, зордук-зомбулук кылмыштары, 
коомдук тартипти топтошуп бузуу, улуттук араздашууну ту-
тандыруу, экстремисттик көрүнүштөр менен коштолгон, 
коомдук тартиптин ченемдерин бузуучу, ошондой эле мамле-
кеттердин улуттук коопсуздугуна коркунуч келтирүүчү Олут-
туу кыйратуучу потенциалды камтыган криминалдык жосун-
дар таасир этээрине басым жасалат. Автордун айтымында, 
кылмыштын ушул категориясын жана ага байланыштуу кыл-
мыш иштерин иликтөөгө жана ачууга каршы туруу жана сүй-
лөшүү үчүн, бул массалык башаламандык түшүнүгүн ачып, 
жана аны менен күрөшүү үчүн механизмдерин иштеп чыгуу, 
анын өзгөчө белгилеринин негизинде зарыл. 

Негизги сөздөр: массалык башаламандык, тергөө, ачуу, 
өз ара аракеттенүү, уюшкан топ, соттук өзгөчөлүктөр 

В статье автором через призму анализа имеющихся в 
юридической литературе мнений предпринята попытка рас-
крыть массовые беспорядки посредством рассмотрения его 
криминалистических аспектов. При этом делается акцент на 
то, что на осложнение криминальной обстановки в государ-
стве влияют криминальные деяния, совершаемые в условиях 
массовых беспорядков, которые сопровождаются насильст-
венными преступлениями, групповыми нарушениями общест-
венного порядка, разжиганием национальной розни, экстре-
мистскими проявлениями, которые содержат в себе значи-
тельный разрушительный потенциал нарушающие нормы об-
щественного порядка, а также являющиеся угрозой националь-
ной безопасности государства. По мнению автора, чтобы 
противодействовать и говорить о расследовании и раскрытии 
данной категории преступлений, и связанных с ними преступ-
ных деяний, необходимо раскрыть само понятие массовые бес-
порядки, и исходя из его специфических особенностей разраба-
тывать механизмы для борьбы с ним. 

Ключевые слова: массовые беспорядки, расследование, 
раскрытие, взаимодействие, организованная группа, кримина-
листические особенности. 

In the article, the author, through the prism of analyzing the 
opinions available in the legal literature, attempts to uncover mass 
riots by considering its criminalistic aspects. At the same time, the 
emphasis is placed on the fact that the complication of the criminal 
situation in the state is influenced by criminal acts committed in 
conditions of mass riots, which are accompanied by violent crimes, 

group violations of public order, incitement of national discord, ex-
tremist manifestations that contain significant destructive potential 
violating the norms of public order, as well as being a threat to the 
national security of states. According to the author, in order to coun-
teract and talk about the investigation and disclosure of this ca-
tegory of crimes and related criminal acts, it is necessary to disclose 
the very concept of mass riots, and based on its specific features, 
develop mechanisms to combat it. 

Key words: mass riots, investigation, disclosure, interaction, 
organized group, forensic features. 

Албетте, азыркы учурдагы кырдаал КМШ өлкө-
лөрүнүн өзгөчөлүгүн эске алуу менен массалык баш-
аламандыктарды жана ага байланыштуу кылмыштар-
ды тергөөнүн натыйжалуулугун жогорулатууга багыт-
талган жаңы, мыкты методдорду жана сунуштарды 
издөөнү жана апробациялоону талап кылат, аларды 
төмөнкүлөрдүн негизинде иштеп чыгууга болот: 
а)массалык башаламандыктын маңызын жана өзгөчө-
лүктөрүн жана криминалистикалык каражаттар менен 
коштолгон усулдарды криминологиялык-кримина-
листикалык түшүнүү; б) массалык башаламандыкты 
иликтөөнүн криминалистикалык методикасынын ба-
яндалган негизги аспектилери, анын ичинде массалык 
башаламандыкты иликтөөнүн пайда болуу процессин 
жана илимий-теориялык негиздерин изилдөөнүн не-
гизинде; в) массалык башаламандыктар жөнүндө иш-
тер боюнча криминалистикалык мүнөздөмөнү иштеп 
чыгуу; г) массалык башаламандыктардын шартта-
рында жасалган кылмыштардын механизминин мо-
делдерин типтештирүү; д) массалык башаламандык-
тарды иликтөөнү камсыз кылуунун методикалык-кри-
миналистикалык негиздерин түзүү; е) массалык баш-
аламандык жөнүндө иштер боюнча тергөөчүлөрдүн 
ыкчам-иликтөө кызматкерлер менен өз ара аракетте-
нүүсүнүн негизги уюштуруучулук аспектилерин түзүү. 

Массалык башаламандыктар “элдин” чоң тобу 
тарабынан жасалган коомдук коопсуздуктун негизде-
рин бузуу болуп саналат, анын жүрүшүндө “бийлик 
жана башкаруу органдарынын ченемдүү иш-аракетте-
ри, транспорт байланышы иштебей калышы мүмкүн, 
мүлк жок кылынат же бузулат, жарандардын укукта-
рына жана кызыкчылыктарына олуттуу зыян келтири-
лет” - деп туура аныкталган. 
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Белгилей кетүүчү нерсе, массалык башаламан-
дыктар катышуучулардын жүрүм-турум реакциясы-
нын элементардык мүнөзү менен мүнөздөлгөн адам-
дардын чоң массасынын тышкы башкаруу кыйын жү-
рүм-турумунун болушу менен шартталган.  

Россия Федерациясынын Кылмыш-жаза кодексине 
берилген комментарийде массалык башаламандык 
“адамдардын чоң тобу (тополоң) тарабынан адамдарга 
зомбулук көрсөтүү, өрттөө, мүлктү жок кылуу, ок атуучу 
куралдарды, жардыргыч заттарды колдонуу, бийлик 
өкүлдөрүнө куралдуу каршылык көрсөтүү менен кош-
толгон коомдук коопсуздукка кол салуу деп түшүнүү ке-
ректиги көрсөтүлгөн. Массалык башаламандык учурун-
да олуттуу аймакта коомдук тартип бузулуп, бийлик жа-
на башкаруу органдарынын иши токтотулуп калат” [1].  

Биздин пикирибиз боюнча, бул аныктама так 
кылмыш-жаза укуктук көз карашы менен массалык 
башаламандыкты мүнөздөйт, ошондуктан орусиялык 
окумуштуулар тарабынан сунушталган терминоло-
гиялык түшүнүк жана башка авторлодун негизинде, 
аны кабыл алуу негиздүү болуп саналат. 

Белгилей кетсек, ушул эле түшүнүн башка оку-
муштуулар тарабынан да берилген, тактап айтканда, 
ал төмөнкүдөй жазат: “...кылмыш-жаза укуктук маа-
ниде массалык башаламандыктар – бул мамлекеттик 
бийликтин негиздерин бузуу, коомдук тартипти жана 
коомдук коопсуздукту бузуу, жарандардын конститу-
циялык укуктарын бузуу максатында зордук-зомбу-
лук, өрттөө, мүлктү жок кылуу, ок атуучу куралдарды, 
жардыргыч заттарды же жардыргыч түзүлүштөрдү 
колдонуу, ошондой эле бийлик өкүлдөрүнө куралдуу 
каршылык көрсөтүү менен коштолгон элди уюшту-
рууга багытталган аракеттер” [2, 212-б.]. 

Айрым авторлор массалык башаламандыктын 
төмөнкүдөй аныктамасын сунушташат – “бул адам-
дардын чоң тобу тарабынан жасалган, белгиленген 
коомдук тартипти бузуу менен көрүнгөн коомдук 
коопсуздукка кол салуу, зомбулук, өрттөө, мүлктү жок 
кылуу, курал жарактарды, жардыргыч түзүлүштөрдү, 
ууландыруучу же болбосо айланасындагылар үчүн 
коркунуч туудурган башка заттарды жана буюмдарды 
колдонуу, ошондой эле бийлик өкүлүнө куралдуу 
каршылык көрсөтүү [2, 150-152-бб.]. Белгилей кетчү 
нерсе, “Массалык башаламандык коомдук коопсуз-
дукка каршы кылмыш катары. Алардын стихиялуу-
лугу, күтүлбөгөндүгү, укуктун жана мамлекеттин ар 
кандай субъекттерине материалдык зыян келтирүүсү 
өзгөчө көңүл бурат. Коомдук коопсуздукка каршы 
кылмыштар көптөгөн адамдарга, жарандарга, мамле-
кеттик түзүлүшкө жана мүлккө каршы багытталган. 
Дал ушул нерсе укук коргоо тутуму үчүн кылмыштын 
курамынын бардык элементтерин, массалык башала-
мандыктарды жасоо механизмин түзүү этаптарын, 
кылмыштарды жашыруунун ыкмаларын, кылмыш-
тарды иликтөөгө каршы туруунун механизмдерин 

жана формаларын жана бул укукка каршы жосундар-
ды иликтөөгө каршы туруунун жолдорун колдонуу-
нун маанилүүлүгүн аныктайт” [4, 195-200-бб.]. 

Бизге С.А. Хохрин сунуш кылган түшүнүк жагат, 
тактап айтканда: массалык башаламандык деп, кыл-
мыш-жаза укуктук баа берүү көз карашынан алганда, 
саясий, социалдык-экономикалык, диний, улуттук 
чыр-чатактар менен шартталган жана кылмыш-жаза 
укугунун ченемдери менен тыюу салынган, коомдук 
коопсуздукка жана коомдук тартипке каршы нааразы-
лыгын билдирген, зордук-зомбулук, өрттөө, мүлктү 
жок кылуу, ок атуучу куралдарды, жардыргыч заттар-
ды же жардыргыч түзүлүштөрдү колдонуу, ошондой 
эле бийлик өкүлдөрүнө каршылык көрсөтүү менен 
коштолгон коомдук коркунучтуу жосун деп эсептесе 
болот. Башаламандыктар адамдардын тобу көрсөтүл-
гөн аракеттерди жасаганда, коомдук тартипти көп 
сандаган одоно бузууларга жол бергенде жана мамле-
кеттик бийлик органдарынын ишин белгилүү бир 
убакытка токтоткондо, тигил же бул жерде коомдук 
тартипти сактоого мүмкүн болбогондо массалык баш-
аламандык деп таанылууга тийиш [5]. 

Арипов Э.А., «Массалык башаламандыктар – коом-
дук коопсуздукка жана коомдук тартипке каршы наа-
разылык билдирген, зордук-зомбулук, өрттөө, мүлктү 
жок кылуу, ок атуучу куралдарды, жардыргыч заттар-
ды же жардыргыч түзүлүштөрдү колдонуу, ошондой 
эле бийлик өкүлүнө куралдуу каршылык көрсөтүү ме-
нен коштолгон жосундар» - деп эсептейт [6, 179-б.]. 

Массалык башаламандык түшүнүгүн жана 
«тополоң» деген терминди аныктоо маселесинде баш-
ка көз караш бар. Бул маселеге өз эмгектеринде Ю.Н. 
Демидов бир нече жолу кайрылган. Анын пикири бо-
юнча, кылмыш-жаза мыйзамдарындагы «массалык 
башаламандыктар» термини ийгиликсиз, буга байла-
ныштуу ал аны «жарандык толкундоолор» термини 
менен алмаштырууну, ал эми бул кылмыш-жаза укук-
тук ченемдин текстинде «тополоң»  терминин колдо-
нууну сунуш кылган [5]. Окумуштуу өзүнүн сунушун 
мыйзамда массалык башаламандыктарды уюштуруу-
нун же аларга катышуунун жүйөлөрү жана максатта-
ры көрсөтүлбөгөндүгү менен түшүндүрдү. 

В.Н. Григорьев тарабынан жетишерлик кеңири 
чечмелөө берилген, атап айтканда: «массалык баш-
аламандык» – бул адамдардын чоң тобу – эл тарабы-
нан жасалган, коомдук жиптин жана коопсуздуктун 
негиздерине кол салуу жана кыйроолор, өрттөөлөр 
жана башка ушул сыяктуу аракеттер же алардын бий-
ликке куралдуу каршылык көрсөтүүсү менен коштол-
гон атайылап жасалган иш-аракеттер. Алар жарандар-
дын өмүрүнө жана ден соолугуна коркунуч туудурат, 
ишканалардын, мекемелердин, уюмдардын ишин бу-
зат, жеке жана мамлекеттик мүлктү бузууга жана жок 
кылууга багытталат. Массалык башаламандыктардын 
шартында аракеттердин коомдук коркунучу күчөйт, 
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жалпысынан кылмыш ишинин мүнөзүнүн сапаттык 
өзгөрүүсү жүрүп жатат. Коомдук тартипти жана кооп-
суздукту камсыз кылуучу мамлекеттик аппараттын 
органдарынын нормалдуу иштешин токтотуу менен 
алар алардын алдын алуу жана күрөшүү үчүн өзгөчө 
чараларды көрүүгө мажбурлашат, көп учурда өзгөчө 
абалды жарыялоого алып келет [7, 5-б.]. 

Кылмыштуулуктун жалпы тез өсүшүнүн фонун-
да массалык башаламандыктар кылмыштын кыйла 
коркунучтуу түрү катары азыркы учурда бир катар 
мүнөздүү белгилерге ээ болууда, аларга баарынан 
мурда алардын массалуулугун, саясатташуусун, тех-
никалык жабдылышын, катышуучулардын кесипкөй-
лүгүн жана анын натыйжасы катары кесепеттердин 
күчөгөн оордугун киргизүү керек [8]. Ушуга байла-
ныштуу массалык башаламандыктар үчүн жоопкер-
чиликти караган азыр колдонулуп жаткан кылмыш-
жаза-укуктук ченем өркүндөтүүгө муктаж экендиги 
талашсыз. 2021-жылдагы Кылмыш-жаза кодексинде, 
буга чейин колдонулуп келген кылмыш-жаза кодекс-
териндей эле, “массалык башаламандыктар” түшүнү-
гүнүн аныктамасы жок, бул укук колдонуу ишинде 
белгилүү бир кыйынчылыктарды жаратат. Кыязы, ка-
ралып жаткан кылмыштын аталышын түзүүдө “жа-
рандык башаламандыктар” терминин, ал эми тиеше-
лүү мыйзам ченеминин диспозициясынын текстинде 
“топ” түшүнүгүн колдонуу артыкчылыктуу болмок [9, 
9-15-бб.]. 

Адабияттарда массалык башаламандыктын 
коомдук коркунучунун жогорку деңгээли бир катар 
жагдайлар менен аныкталат деп белгиленет; баары-
нан мурда, тышкы көзөмөлгө алуу кыйын болгон 
адамдардын чоң массасынын бар экендигинин өзү, 
бул белгилүү бир региондо же алар жашаган аймакта 
олуттуу психологиялык чыңалууга алып келет. 

Бийлик жана башкаруу органдарынын, транс-
порттун, коомдун жашоо-турмушун камсыз кылуучу 
башка чөйрөлөрдүн ишинин дезорганизациясы; үчүн-
чүдөн, коомдун жалпы экономикалык, саясий, со-
циалдык жана психологиялык туруксуздугунун шарт-
тарында өсүүгө жагымсыз тенденция менен коштол-
гон топ элдин катышуучуларынын жүрүм-турумунун 
стихиялык мүнөзүн белгилеп кетүү керек. 

Массалык башаламандыктар ар кандай кылмыш 
иштеринин өзгөчө конгломераты. А.Абдульмановдун 
изилдөөсүнүн негизинде, массалык башаламандык-
тардын жүрүшүндө кылмыштардын жыйырмадан 
ашык түрү [10, 43-б.] жасалышы мүмкүн, алар жалпы 
башаламандыктар үчүн жоопкерчиликти караган бе-
ренелердин жыйындысы менен же кылмыш-жаза ко-
дексинин тиешелүү беренеси боюнча өз алдынча ква-
лификацияланат (бийлик өкүлдөрүнө каршылык көр-
сөтүү, бейбаштык улуттук жана расалык тең укуктуу-
лукту бузуу ж.б.).  

Мыйзам чыгаруучу колдонгон “массалык баш-
аламандык” термини көп адамдар тарабынан жасал-
ган же башкача айтканда, топ эл тарабынан жасалган 
башаламандыкты билдирет деп ишенебиз. Бул термин 
массалык башаламандыктын кылмыш-жаза укуктук 
аспектилерин талдоодо юридикалык адабияттарда ке-
ңири колдонулат, бирок көпчүлүктүн феномени боюн-
ча изилдөө жүргүзүлгөн эмес. Массалык башаламан-
дыктар, баарынан мурда, көпчүлүктүн (көптөгөн 
адамдардын) аракеттери менен байланыштуу экенди-
ги, бул кылмыштын мүнөздүү белгиси экендиги, ана-
лизденген курамга карата колдонулганда, атайын ада-
бияттарда дээрлик каралбай тургандыгы толугу менен 
баса белгиленет [11, 30-б.]. 

Талдоо көрсөткөндөй, КР жаңы Кылмыш-жаза 
кодексинин 278-беренеси боюнча кылмыш жоопкер-
чилигинин башталышынын негизги шарты “топ эл-
дин” курамында коомдук коркунучтуу жосундарды 
жасоо болуп саналат, бирок Кыргызстандын мыйзам 
чыгаруучусу тарабынан да бул түшүнүк чечмелене 
элек, анын сандык жана сапаттык белгилери аныктал-
ган эмес. Мындан тышкары, топ-эл деген түшүнүк 
кылмыш-жаза мыйзамында да, сот практикасында да 
ачылган эмес жана бул термин мыйзам чыгаруучу та-
рабынан такыр колдонулбайт, бирок ал бул ченемдин 
маанисинен келип чыгат. Ал эми социологияда азыр 
илимий адабиятта колдонулуп келе жаткан “топ эл” 
термини бекем орнотулган. Бул суроого 70-жылдар-
дын башында, улуттук социалдык психология илими-
нин калыптанышы жүрүп жатканда кайрылышкан. 

Массалык башаламандыктын ажырагыс элемен-
ти “топ эл” экенин эч ким талашпайт. Социологиялык 
көз караштан алганда, топ эл – бул “адамдардын мас-
салык, түзүмдөлбөгөн, стихиялуу топтолушу” [12], 
бул алар элди кандайдыр бир фактордун таасири ас-
тында өзүнөн-өзү пайда болгон адамдардын уюшул-
баган массасы катары карашат деп айтууга мүмкүндүк 
берет. 

Мазмундук позициялардан элдин төмөнкү ка-
сиеттери маанилүү деп эсептелген мамилени колдой-
буз бул: кандайдыр бир жалпы идеянын салыштырма-
луу байланышы, бул элге белгилүү бир багыт берет, 
жаңы чакырыктарга тез жооп берүүгө жана алардын 
кызыгуусун оңой өзгөртүүгө мүмкүндүк берет; жал-
пысынан уюштуруу учурларынын болушун жокко 
чыгарбаган адамдарды чогултуунун стихиялык мүнө-
зү, бирок алар, эреже катары, бүтүндөй элге эмес, 
анын негизгилерине тиешелүү, ал аз болушу мүмкүн; 
адамдардын чоң массивин башкаруу кыйынга турат, 
бул анын жетекчилеринин көпчүлүктүн жүрүм-туру-
мун башкара албай калышына алып келиши мүмкүн, 
демек, окуялардын стихиялуу өнүгүшү, балким, ба-
шында ойлогондон да ашып кетиши мүмкүн [13].  

Аталган жагдайлар көпчүлүктүн “сапаттык” бел-
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гисин гана аныктай алат, бул алардын коомдук корку-
нучтуулугун жогорулатат. Сөз болуп жаткан кылмыш-
та эл пассивдүү боло албайт, жөн гана кызык же жөн 
гана көрүүчүлөрдүн чогулушу эмес [14, 226-230-бб.]. 
Ченемдин диспозициясында массалык башаламандык-
тар адамдардын тобу же бир нече адамдар тарабынан 
жасалаары көрсөтүлбөгөнүнө көңүл буруу керек. Би-
рок “алардын катышуучулары” деген сөздөрдүн айка-
лышы мыйзам чыгаруучу тарабынан бул кылмыш бир 
нече адам тарабынан жасалышы керек деп каралган.  

Топ эл элди зордук-зомбулукка түртүп, таарын-
ган адамдардын тобун агрессивдүү, кекчил чогулушка 
айланта турган лидерди ээрчүүгө даяр. Экинчи жагы-
нан, бир адам да өзүнүн сунушу, буйругу менен элди 
тынчтандырып, башка нукка бура алат. Паника маа-
найы эл жакындыкты жана коркунучту сезгенде пайда 
болот, анан эл күч менен жол ачып, алдындагыларды 
түртүп, шыпырып салат. Эмоционалдуулуктун жана 
коопсуздук сезиминин жогорулашы топ элди агрес-
сияны көрсөтүүгө түртөт, ал тургай, адатта, токтоо ма-
миле кылынат. 

Илимде кылмыштуулуктун себептик комплексин 
бөлүп көрсөтүшөт, анын астында бири-бири менен 
байланышкан жана бири-бирин шарттоочу терс со-
циалдык кубулуштар, жалпы жаратылыш менен би-
риккен жана кылмыш жасоо үчүн жагымдуу шарттар-
ды түзүүчү бир катар көрүнүштөр түшүнүлөт, андан 
тышкары, эң алсыз, аялуу зоналардын өзгөчө өзгөчө-
лүктөрү, алардын чегинде кылмыштарды жасоо үчүн 
жагымдуу шарттар пайда болот жана өнүгөт, аларга 
биринчи кезекте экономикалык жана саясий чөйрө-
лөрдө, коомдук мамилелер жана укуктук жөнгө салуу 
чөйрөсүндө криминогендик кубулуштар кирет [15].  

Кылмыштуулукту аныктоо механизминде маани-
лүү ролду тышкы шарттар, социалдык көзөмөлдүн 
абалы, коомдук тартипти сактоо жана ар кандай 
объектилерде коомдук коопсуздукту камсыз кылуу, 
ошондой эле коомдук аң-сезимдин абалы, коомдук 
пикир жана зомбулук аракеттерине ар кандай социал-
дык топтордун реакциясы ойнойт. 

Мындан айрым себептер бардык кылмыштарга 
мүнөздүү экени көрүнүп турат. Массалык башаламан-
дыктар жөнүндө айтып жатып, жалпы республикада-
гы криминогендик абалга таасир этүүчү социалдык - 
экономикалык факторлорду эске алуу керек [15].  

Биринчи кезекте абалды күчөтүүчү факторлор-
дун маанилүү комплекси болуп өндүрүштүн төмөндө-
шү, бюджеттин тартыштыгынын көбөйүшү, калктын 
кирешелеринин азайышы, аны иш менен камсыз кы-
луу көйгөйлөрү саналат. Эң маанилүү дестабилдеш-
тирүүчү фактор улуттар аралык мамилелер, калктын 
куралдануусунун жогорку деңгээли, качкындардын 
санынын көбөйүшү жана жакынкы чет өлкөлөрдөгү 

чек аралардагы абалды курчуусу, экологиялык көй-
гөйлөр ж.б. [14, 226-230-бб.]. 

Элдердин бири-бирине болгон аймактык доомат-
тары курчуп баратат. Айрым улуттук түзүмдөрдүн 
экстремизми мамлекеттик бийлик жана башкаруу ор-
гандарынын саясатындагы каталарды күчөтүүдө. 

Азыркы учурда экономикалык иштин криминал-
дык формаларын өнүктүрүүгө таасир эткен маанилүү 
принциптер болуп экономикалык мамилелердин 
субъекттеринин жүрүм-турумунун укукка каршы 
формалары саналат [16, 61-70-бб.]. 

Талдоо көрсөткөндөй, Кыргызстанда ишкердик 
маданиятынын деңгээли өтө төмөн бойдон калууда 
жана мында ишкердик кылмыштуулуктун негизги се-
бептеринин бири турат, ал олуттуу экономикалык пай-
да алуу, чарбалык иштин тигил же бул тыюу салынган 
түрлөрү менен алектенүүдөн алынган пайда менен 
өбөлгөлөнөт [16, 61-70 б.]. Анын негизинде экономи-
канын жана коомдун кризистик абалы кошумча мый-
замсыз пайда алуу үчүн ыңгайлуу шарт болуп санал-
ган ишкерлердин атынан экономикалык ишмердиктин 
субъекттеринин негизги кызыкчылыгы, умтулуусу 
турат. 

Коомдун мүчөлөрүнүн дайыма көбөйүп жаткан 
муктаждыктары бул көрүнүш абдан нормалдуу көрү-
нүш, андан тышкары, алар анын андан ары өнүгүшү 
үчүн иш алып барышат, бирок ошол эле учурда алар-
дын өсүшү дайыма эле оң кесепеттерге алып келбейт 
[16, 61-70-бб.].  

Жогоруда көрсөтүлгөн көйгөйлөрдүн ичинен бир 
катар көйгөйлөр Кыргыз Республикасынын экономика-
лык, ал тургай улуттук коопсуздугуна коркунучтардын 
катарында атала тургандыгын белгилеп кетүү керек. 

Кыргызстандагы мамилелердин криминалдашуу-
су негизинен республиканын социалдык-экономик-
алык чөйрөсүндөгү өтө оор кырдаал менен шартталган. 

Массалык башаламандыктарды жасоодо анык-
тоочу ролду саясий мүнөздөгү факторлор да ойнойт. 
Болуп өткөн окуялар көрсөтүп тургандай, саясий ту-
руксуздуктан улам өлкөнүн түштүгүндөгү социалдык-
экономикалык кырдаал кескин начарлагандан улам 
этностор аралык мамилелер курчуду, бул өз кезегинде 
массалык өлтүрүүлөргө, бандиттик түзүмдөрдүн ак-
тивдешүүсүнө, террордук актыларды жасоого, кара-
пайым жарандардын турак жайларына кол салууга жа-
на аларды талап-тоноого жана башкаларга алып келди. 
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